
 
 

 
 
 

Experten-Workshop der Stiftung Lebensblicke 

Datenschutz und Datensicherheit 
 

Online-Meeting 
Mittwoch, 17. Januar 2024 | 15 bis 18 Uhr 

 
Zugangslink 

Meeting ID: 641 2738 5968 | Code: 08644180 
 
 

Moderation D. Hüppe, Herne 
J. F. Riemann, Ludwigshafen 
 

Technische Betreuung A. Arnold, Heidelberg 
 

Protokoll D. Hüppe, Herne 
HJ. Meyer, Uetersen 
 

Begrüßung und Einführung  J. F. Riemann, Ludwigshafen 
 
 
 

Teil 1 – Impulsreferate 
 

Gesundheitsdatennutzungsgesetz – Neue Chancen für Forschung und Versorgung 
Christoph K. B. Wagenblast, Berlin 
 
Versuch anonyme medizinische Forschungsdaten zu veröffentlichen – ein Erfahrungsbericht 
Prof. Alexander Hann, Würzburg 
 
Datenhoheit – Wer verfügt über sie? 
Dr. Thilo Weichert, Berlin 
 
Herausforderungen bei der Datenzusammenführung 
M. Sc. Martin Grohmann, Leipzig  
 
Datensicherheit bei der digitalen Darmkrebs-Früherkennung durch Krankenkassen 
Winfried Plötze, Stuttgart  
 
Krebsregisterdaten – Mehrwert für die Krebsforschung und die onkologische Versorgung 
Bernd Crusius, Bonn  
 
 
 
 
 

https://dkfz-de.zoom-x.de/j/64127385968?pwd=bThEQUxyV21sclhzTmcxTGR1Z1cyUT09
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Teil 2 – Diskussion 

 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
Diskussions-Teilnehmer 
 
Prof. Dr. Jörg G. Albert 
Klinikum der Landeshauptstadt Stuttgart | Klinik für Gastroenterologie, gastrointestinale Onkologie, 
Hepatologie, Infektiologie und Pneumologie | Ärztlicher Direktor 
jo.albert@klinikum-stuttgart.de 
 
Dr. Alexia Arnold  
Deutsches Krebsforschungszentrum Heidelberg (DKFZ) 
Program Manager Cancer Prevention Graduate School / M320 
alexia.arnold@dkfz-heidelberg.de 
 
Bernd Crusius  
Haus der Krebs-Selbsthilfe Bundesverband e.V. | Bonn 
Bundesgeschäftsstellenleiter | Geschäftsführer 
crusius@hausderkrebsselbsthilfe.de 
 
Prof. Dr. Jörg F. Debatin, MBA 
Healthcare-Unternehmer | Mülheim an der Ruhr 
debatin@outlook.com 
 
M. Sc. Martin Grohmann  
Gesundheitsforen Leipzig GmbH 
Leiter Medizin und Versorgung 
grohmann@gesundheitsforen.net 
 
Dr. Jan Gronych (Diskussionsbeitrag) 
Roche Diagnostics Deutschland GmbH | Mannheim 
Medical Director Oncology 
jan.gronych@roche.com 
 
Prof. Dr. Alexander Hann  
Universitätsklinikum Würzburg | Medizinische Klinik und Poliklinik II  
Stellv. Leitung Gastroenterologie | Professur für Digitale Transformation in der Gastroenterologie 
hann_a@ukw.de 
 
Dr. Dietrich Hüppe 
Vorstandsmitglied Stiftung LebensBlicke | Co-Sprecher Fachgruppe Kolorektales Karzinom im  
Berufsverband niedergelassener Gastroenterologen (bng) | Internist, Gastroenterologe | Herne 
hueppe.herne@t-online.de 
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Prof. Dr. Joachim Labenz  
Berufsverband Dt. Internistinnen und Internisten (BDI) | Vorsitzender Sektion Gastroenterologie 
Diakonie Klinikum | Jung-Stilling-Krankenhaus | Direktor Medizinische Klinik I | Siegen 
info@joachim-labenz.de 
 
Dr. Monika Lelgemann, MSc 
Gemeinsamer Bundesausschuss | Unparteiisches Mitglied | Berlin 
monika.lelgemann@g-ba.de | regine.gerhard@g-ba.de 
 
Dr. Hansjörg Meyer  
Stiftung LebensBlicke | Fundraising | Uetersen 
drhansjoergmeyer@t-online.de 
 
Winfried Plötze 
Landesgeschäftsführer der BARMER in Baden-Württemberg | Stuttgart 
winfried.ploetze@barmer.de 
 
Prof. Dr. J. F. Riemann  
Stiftung LebensBlicke | Vorstandsvorsitzender | Ludwigshafen 
em. Direktor Med. Klinik C, Klinikum Ludwigshafen 
riemannj@lebensblicke.de 
 
Dr. Barbara Römer 
Landesvorsitzende des Hausärztinnen- und Hausärzteverbands Rheinland-Pfalz e.V. | Mainz 
Beisitzerin im Bundesvorstand des Hausärztinnen- und Hausärzteverbands e.V. 
Fachärztin für Allgemeinmedizin, Familienmedizin, Palliativmedizin, FK Geriatrie 
info@hausarzt-rlp.de 
 
Dr. Barbara Stomper 
Bundesministerium für Gesundheit | Referat 324  – Krebserkrankungen | Bonn 
barbara.stomper@bmg.bund.de 
 
Christoph K. B. Wagenblast 
Bundesministerium für Gesundheit | Berlin 
Referat 511 – Grundsatzfragen neue Technologien und Datennutzung 
christoph.wagenblast@bmg.bund.de 

 

Prof. Dr. Heiner Wedemeyer  
Medizinische Hochschule Hannover | Direktor der Klinik für Gastroenterologie, Hepatologie, 
Infektiologie und Endokrinologie | Präsident der Deutschen Gesellschaft für Gastroenterologie, 
Verdauungs- und Stoffwechselkrankheiten (DGVS) e.V.  
wedemeyer.heiner@mh-hannover.de | gastroenterologie@mh-hannover.de 
 
Dr. Thilo Weichert 

Vorstand Deutsche Vereinigung für Datenschutz e.V. | Berlin 

Mitglied Netzwerk Datenschutzexpertise Kiel | Jurist und Politologe | 

ehem. Datenschutzbeauftragter des Landes Schleswig-Holstein 

weichert@netzwerk-datenschutzexpertise.de 
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Die Veranstaltung wird von der ÄrzteZeitung begleitet,  

 

 

 

 

 

 

… findet statt in Kooperation mit dem Berufsverband für niedergelassene 

Gastroenterologen e.V. (bng)  

 

 

 

 

 

 

 

 

… und wird freundlicherweise finanziell unterstützt von folgenden Firmen 

des Advisory Boards der Stiftung:  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


